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ទំព័រ 1 នៃ 3

Disability Medical Assessment 

(ការវាយតម្លៃផ្នែកវេជ្ជសាស្រ ត្ វ ើជ្នពិការ) 

វតើអ្វ ីជា Disability Medical Assessment (DMA)? 

DMA គឺជាការវាយតម្លៃឥតគិតម្លៃលួយដែលជួយ Services Australia (សេវាកលមអូស្ត្រា លី) េសស្ត្លចចិតាថាសតើ 

អនកបំសេញតាលចាប់សេជជរស្រេាេស្ត្ាប់ Disability Support Pension (ស្ត្ាក់សរធននិេតាន៍េស្ត្ាប់ជន 

េិការ) (DSP) ដែរឬសេ។  

Government-contracted Doctor (សេជជបណ្ឌ ិតដែលជាប់កិចចេនាសោយរោា ភិាល) លកេី Sonic 

HealthPlus នឹងសធវ ើ DMA។ Government-contracted Doctor អាចជាសេជជបណ្ឌ ិត ឬ Clinical Psychologist  

(អនកចិតារស្រេា គៃ ីនិក)។  

Government-contracted Doctor េិនិតយសលើលភេត ុតាងសេជជរស្រេា របេ់អនក ស ើយេរសេររាយការណ៍្អំេី 

រសបៀបដែលរា នភាេរបេ់អនកប ៉ះពាល់ែល់អនក។  

េួកសគអាចទាក់េងសេជជបណ្ឌ ិត និងអនកជំនាញដននកេុខភាេដែលកំេុងេាាលអនក សែើលបីនិយាយអំេី 

េ័ត៌ានដែលអនកាននាល់ជាភេត ុតាងសេជជរស្រេា ។  

Government-contracted Doctor នឹងរកាេ័ត៌ានផ្ទា ល់ខល នួរបេ់អនកសោយេុេតា ិភាេ និងការពារេិេធិ 

ឯកជនភាេរបេ់អនក។  

វតើ DMA រប្់អ្ែកនឹងត្តេូបានវ វ្ ីវ ើងយ៉ា ងដូចវលតច? 

DMA របេ់អនកអាចស្ត្តេូានសធវ ើសោយផ្ទា ល់សៅគៃ ីនិក Sonic HealthPlus តាលេនន ិេីេតាលេ ើសែអូ ឬតាល 

េូរេេា។ េួកសគអាចកក់អនកបកដស្ត្បផ្ទា ល់ាត់សែើលបីជួយអនកកន ុងការវាយតម្លៃរបេ់អនក។  

Sonic HealthPlus នឹងេូរេេាសៅអនក ស ើយសនញើលិខិតលួយចាប់អំេីការណាត់ជួបរបេ់អនក និងរសបៀបដែល 

DMA របេ់អនកនឹងស្ត្តេូានសធវ ើស ើង។ វាអាចរលួបញ្ច លូតំណ្េនន ិេីេតាលេ ើសែអូដែលអនកអាចភាជ ប់ 

ឬអាេយោា នគៃ ីនិក Sonic HealthPlus។  

ស្ត្បេិនសបើ DMA របេ់អនកនឹងស្ត្តេូានសធវ ើស ើងតាលេូរេេា Government-contracted Doctor នឹងេូរេេា  

លកអនក តាលសលខេូរេេាដែលអនកាននាល់ឱ្យេួកសគ។  

DMA ក៏អាចស្ត្តេូានសធវ ើស ើងសោយផ្ទា ល់ជាលួយ Treating Health Professional (អនកជំនាញដននកេុខភាេ 

ដែលនាល់ការេាាល) របេ់អនកនងដែរ។ អនកស្ត្បដ លជាលិនចំាច់ចូលរលួសេ។  

ត្ប្ិនវបើអ្ែកលិនអាចចូ រលួ DMA រប្់អ្ែកបានវេ 

ស្ត្បេិនសបើអនកឈឺ ឬលិនអាចចូលរលួការវាយតម្លៃរបេ់អនកានសេ អនកអាចេូរេេាសែើលបីសធវ ើការណាត់ជួប 

លមីលួយ។  

េូរេេាសៅ Sonic HealthPlus តាលសលខ 1300 295 822 សែើលបីសធវ ើការណាត់ជួបលមីលួយ។ 

អ្វ ីផ្ដ ត្តេូយកលកកាន់ DMA រប្់អ្ែក 

េស្ត្ាប់ការវាយតម្លៃ េូលយក៖ 

 ឯកររលួយចាប់សែើលបីបញ្ជជ ក់េីអតាេញ្ជា ណ្របេ់អនក ឧទា រណ៍្ driver licence (ប័ណ្ណ សបើកបរ) ឬ

Australian passport (លិខិតឆ្ៃងដែនអូស្ត្រា លី) របេ់អនក។
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 ជំនួយ ឧបករណ៍្ ឬឧបករណ៍្បសចចកេជិាជ ជំនួយណាលួយដែលអនកសស្ត្បើ ែូចជាឧបករណ៍្ជំនួយការរា ប់ 

ឬការសលើលស ើញជាសែើល។  

អនកក៏អាចនំាយករច់ញាតិ លិតាភកា ិ អនកតេ ូ លតិ ឬ correspondence nominee (អនកដតងតំាងេរសេរ 

ទាក់េងគ្នន ) របេ់អនកសែើលបីគំ្នស្ត្េនងដែរ។  

អនកលិនចំាច់នំាយកេ័ត៌ានដែលអនកាននាល់សៅឱ្យ Services Australia រចួស ើយ េស្ត្ាប់ការទាលទារ 

ឬការេិនិតយរបេ់អនកសនា៉ះសេ។  

អនកស្ត្តេូដតនាល់ភេត ុតាងសេជជរស្រេា លមីណាលួយែល់ Services Australia លុនការណាត់ជួប DMA របេ់អនក 

ជាលួយ Sonic HealthPlus។ អនកអាចនទ កុស ើងឯកររនានាតាលរយៈគណ្នីអនឡាញ Centrelink របេ់អនក 

ឬ កលម េធីិេូរេេា Express Plus Centrelink mobile app។ អនកក៏អាចនាល់ឯកររទាងំសន៉ះសៅឱ្យ Services 

Australia តាលេំបុស្ត្ត េូរររ ឬសោយការអសញ្ជ ើញសៅកាន់លជឈលណ្ឌ លសេវាកលមលួយ។  

វតើមានអ្វ ីវកើតវ ើងបន្ទា ប់ពី DMA រប្់អ្ែក?  

បនាា ប់េី DMA របេ់អនក Government-contracted Doctor នឹងសនញើរាយការណ៍្លួយសៅឱ្យ Services 

Australia។ Services Australia សស្ត្បើរាយការណ៍្សនា៉ះសែើលបីជួយេួកសគវាយតម្លៃការទាលទារ ឬបណ្ា ឹងឧេធរណ៍្ 

DSP របេ់អនក។  

Services Australia នឹងេរសេរសែើលបីស្ត្ាប់អនកអំេីលេធនលម្នការទាលទារ ឬបណ្ា ឹងឧេធរណ៍្របេ់អនក។ 

ទាក់េង Services Australia  

ស្ត្បេិនសបើអនកានេំណួ្រ ឬកងវល់ណាលួយអំេី DMA ឬេឌ្ឍនភាេម្នការទាលទារ DSP របេ់អនក ឬស្ត្បេិនសបើ 

អនកចង់េេួលានចាប់ចលៃងម្នរាយការណ៍្ DMA េូលេូរេេាសៅ  Disability, sickness and carers line 

(បណាា ញេូរេេាជនេិការ ជំងឺ និងអនកដលទា)ំ តាលសលខ 132 717។ េូលកំុទាក់េង Sonic HealthPlus 

សោយផ្ទា ល់។ 

Services Australia នឹងស្ត្ាប់អនក ស្ត្បេិនសបើអនកចំាច់ស្ត្តេូោក់េំសណ្ើ  Freedom of Information 

(សេរ ើភាេ សែើលបីេេួលានេ័ត៌ាន) (FOI) ជានល េូការលួយ។ េូលចូលសៅកាន់ 

servicesaustralia.gov.au/foi េស្ត្ាប់ េ័ត៌ានបដនាលអំេី FOI។ 

ចូលសៅកាន់ servicesaustralia.gov.au/feedback ឬសៅេូរេេាសលខ 1800 132 468 សែើលបីនាល់លតិដក 

លលអ ឬសធវ ើបណ្ា ឹងតវា៉ា ។ 

្ត្មាប់ព័ត៌មានបផ្នែល 

 េូលចូលសៅកាន់ servicesaustralia.gov.au/dspmedicalassessment េស្ត្ាប់េ័ត៌ានបដនាលជាភារ 

អង់សគៃេ។ 

 េូរេេាសៅ Disability, sickness and carers line តាលសលខ 132 717។ េូលអនុញ្ជា តឱ្យេួកសយើងែឹង 

ស្ត្បេិនសបើអនកស្ត្តេូការអនកបកដស្ត្បផ្ទា ល់ាត់ ស ើយសយើងនឹងសរៀបចំជូនអនកសោយឥតគិតម្លៃ។ 

 េ័ត៌ានលួយចំនួនានជាេសលៃង េីុឌី្/ឌី្េ ើឌី្ ការសា៉ះេុលពជាអកសរធំ អកសររា បេស្ត្ាប់លនុេសខ្វវ ក់ 

និងអតាបេអានជាេស្ត្លង់ឌី្ជីលល។ អនកអាចសេន ើេំុេ័ត៌ានទាងំសន៉ះសោយេូរេេាសៅ Disability, 

sickness and carers line តាលសលខ 132 717។ 

 ចូលសៅកាន់ servicesaustralia.gov.au/yourlanguage ជាកដនៃងដែលអនកអាចអាន រា ប់ 

ឬសលើលេ័ត៌ានជាភាររបេ់អនក។ 

 េូរេេាសៅ 131 202 សែើលបីនិយាយជាលួយសយើងជាភាររបេ់អនក អំេីស្ត្ាក់ឧបតាលភ និងសេវាកលមនានា 

របេ់ Centrelink។ 

http://servicesaustralia.gov.au/yourlanguage
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 សៅេូរេេាសលខ 132 011 េស្ត្ាប់ Medicare និងសលខ 131 272 េស្ត្ាប់  Child Support (ការនគត់នគង់ 

កុារ)។ េូលអនុញ្ជា តឱ្យេួកសយើងែឹង ស្ត្បេិនសបើអនកស្ត្តូេការអនកបកដស្ត្បផ្ទា ល់ាត់ ស ើយសយើងនឹងសរៀបចំ 

ជូនអនកសោយឥតគិតម្លៃ។ 

 អសញ្ជ ើញសៅកាន់លជឈលណ្ឌ លសេវាកលម។ 

ស្ត្បេិនសបើអនកលៃង់ ឬានេិការភាេកន ុងការរា ប់ ឬការនិយាយ អនកអាច៖  

 សៅេូរេេា TTY* តាលសលខ 1800 810 586  

 សស្ត្បើ relayservice.gov.au  

*TTY គឺេស្ត្ាប់ដតលនុេសលៃង់ ឬអនកដែលានេិការភាេកន ុងការរា ប់ ឬការនិយាយប ុសណាណ ៉ះ។ ស្ត្តេូការេូរេេា 

TTY សែើលបីសស្ត្បើស្ត្ាេ់សេវាកលមសន៉ះ។ 

ចំណា៖ំ ការសៅេូរេេាេីេូរេេារបេ់អនកសៅសលខ '13' េីកដនៃងណាលួយសៅកន ុងស្ត្បសេេអូស្ត្រា លី នឹងស្ត្តេូបង់ 

ម្លៃតាលអស្ត្តាសលរ។ អស្ត្តាសន៉ះអាចខុេគ្នន េីអស្ត្តាសៅេូរេេាសៅតាលតំបន់ និងរវាងស្ត្កលុ  ុននដល់សេវាកលម  

េូរេេានានា។ ការសៅេូរេេាសៅសលខ '1800’ េីេូរេេានា៉ះរបេ់អនកគឺលិនគិតម្លៃសេ។ ការសៅេូរេេាេីេូរេេា  

រធារណ្ៈ និងេូរេេាម្ែ អាចគិតម្លៃតាលសេលសា ងសៅ ស ើយគិតម្លៃតាលអស្ត្តាខពេ់ជាង។  

ការបដិវ្្ 

េ័ត៌ានដែលានសៅកន ុងការសា៉ះេុលភនាយសន៉ះ គឺានសគ្នលបំណ្ងស្ត្តឹលដតជាការដណ្នំាអំេីការេូទាត់ 

និងសេវាកលមប ុសណាណ ៉ះ។ វាជាេំនួលខុេស្ត្តូេរបេ់អនកកន ុងការេសស្ត្លចចិតាថាសតើអនកចង់ោក់ពាកយេំុស្ត្ាក់ 

ឧបតាលភ និងសធវ ើការោក់ពាកយឬអត់ ទាក់េងនឹងកាលៈសេេៈជាក់លាក់របេ់អនក។ 
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Disability Medical Assessment 

What is a Disability Medical Assessment (DMA)?  

A DMA is a free assessment that helps Services Australia decide if you meet the medical rules for 
the Disability Support Pension (DSP).  

A Government-contracted Doctor from Sonic HealthPlus will do the DMA. The Government-
contracted Doctor can be a doctor or a Clinical Psychologist.  

The Government-contracted Doctor reviews your medical evidence and writes a report about how 
your condition affects you.  

They may contact the doctors and health professionals treating you, to talk about the information 
you gave as medical evidence.  

The Government-contracted Doctor will keep your personal information safe and protect your right 
to privacy.  

How will your DMA be done?  

Your DMA may be done in person at a Sonic HealthPlus clinic, by video conference or telephone. 
They can book an interpreter to help you at your assessment.  

Sonic HealthPlus will call you and send you a letter about your appointment and how your DMA will 
be done. It may include a video conference link you can connect to or the Sonic HealthPlus clinic 
address.  

If your DMA will be done over the telephone, the Government-contracted Doctor will call you on the 
phone number you gave them.  

The DMA may also be done directly with your Treating Health Professional. You may not need to 
attend.  

If you cannot attend your DMA  

If you are sick or cannot attend your assessment, you can call to make a new appointment.  
Call Sonic HealthPlus on 1300 295 822 to make a new appointment.  

What to bring to your DMA  

  For the assessment please bring: 

• a document to confirm your identity for example your driver licence or Australian passport. 

• any aids, equipment or assistive technology you use, such as hearing or visual aids.  

 

You can also bring a relative, friend, an advocate or your correspondence nominee for support.  

You do not need to bring information you have already given to Services Australia for your claim or 
review.  

You must give any new medical evidence to Services Australia before your DMA appointment with 
Sonic HealthPlus. You can upload documents through your Centrelink online account or the 
Express Plus Centrelink mobile app. You can also give them to Services Australia by mail, fax, or 
by visiting a service centre.  
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What happens after your DMA?  

After your DMA, the Government-contracted Doctor will send Services Australia a report. Services 
Australia use the report to help them assess your DSP claim or appeal.  

Services Australia will write to tell you the result of your claim or appeal. 

Contact Services Australia  

If you have any questions or concerns about the DMA or progress of your DSP claim, or if you 
would like a copy of the DMA report, call the Disability, sickness and carers line on 132 717. Do not 
contact Sonic HealthPlus directly. 

Services Australia will let you know if you need to make a formal Freedom of Information (FOI) 
request. Go to servicesaustralia.gov.au/foi for more information about FOI. 

Go to servicesaustralia.gov.au/feedback or call 1800 132 468 to provide feedback or make a 
complaint. 

For more information 

• Go to servicesaustralia.gov.au/dspmedicalassessment for more information in English. 

• Call the Disability, sickness and carers line on 132 717. Let us know if you need an interpreter, 
and we will arrange one for free. 

• Some information is available in audio, CD/DVD, large print, braille and e-text. You can ask for 
these by calling the Disability, sickness and carers line on 132 717. 

• Go to servicesaustralia.gov.au/yourlanguage where you can read, listen to or watch 
information in your language. 

• Call 131 202 to speak with us in your language about Centrelink payments and services. 

• Call 132 011 for Medicare and 131 272 for Child Support. Let us know if you need an 
interpreter, and we will arrange one for free. 

• Visit a service centre. 

 

If you’re deaf or have a hearing or speech impairment, you can either:  

• call TTY* on 1800 810 586  

• use relayservice.gov.au  

*TTY is only for people who are deaf or who have a hearing or speech impairment. A TTY phone is 
required to use this service. 

Note: calls from your phone to ‘13’ numbers from anywhere in Australia are charged at a fixed rate. 
That rate may vary from the price of a local call and may also vary between telephone service 
providers. Calls to ‘1800’ numbers from your home phone are free. Calls from public and mobile 
phones may be timed and charged at a higher rate.  

Disclaimer 

The information contained in this publication is intended only as a guide to payments and services. 
It’s your responsibility to decide if you wish to apply for a payment and to make an application with 
regard to your particular circumstances. 

http://servicesaustralia.gov.au/yourlanguage

